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Anotace
Tato práce se zabývá implementací metody měření nelineárního zkreslení

jednoho nelineárního systému při sériovém zapojení dvou nelineárních systémů –
reproduktor a mikrofon. Tato metoda zkoumá nelineární zkreslení včetně zkreslení
vzniklého intermodulací, které jednodušší metody výpočtu zanedbávají. Výstupem
popsané metody jsou frekvenční závislosti celkového harmonického zkreslení (Total
harmonic distortion – THD) a koeficienty Hammersteinova modelu pro jednotlivé
frekvence v měřeném pásmu, umožňující modelovat chování měřeného nelineárního
systému (mikrofonu) při působení různě velkého akustického tlaku. V závěru práce je
provedeno porovnání hodnot zkreslení THD vypočtených touto metodou a jednou
jednodušší metodou.

Klíčová slova

Nelineární zkreslení, nelineární systémy v sérii, Hammersteinův model,
akustická měření, swept-sine, MATLAB

Summary
This work deals with a method for nonlinear system identification in the case of

the series combination of two nonlinear systems - speaker and microphone. The method
enables to measure the nonlinear distortion of the microphone including the
intermodulation distortion, while simpler methods usually exclude this kind of
distortion. The aim of this work is to calculate the frequency dependence of the total
harmonic distortion (THD) of the microphone from the measured coeficients of the
Hammerstein model. The Hammerstein model provides the THD of measured nonlinear
system (microphone) depending on input acoustic pressure. Finally, the results of the
method presented herein and the results of a simpler method are compared.

Index Terms

Nonlinear distortion, nonlinear systems in series, Hammerstein model, acoustic
measurement, swept-sine, MATLAB

4

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování
etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Datum: ……………. ………………..……………………

Podpis studenta

5

Poděkování
Rád bych toto formou poděkoval vedoucímu své práce Ing. Petru Honzíkovi

Ph.D. a konzultantovi své práce Ing. Antonínu Novákovi Ph.D. za cenné rady a
celkovou pomoc při vypracování této práce. Dále děkuji své rodině za podporu při
studiu.

6

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................... 7

2 TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 8

2.1 ELEKTROAKUSTICKÉ MĚNIČE ........................................................................... 8
2.1.1 Akustické přijímače ..................................................................................... 9
2.1.2 Gradientní přijímače 0. Řádu .................................................................... 10
2.1.3 Jednočinný elektrostatický měnič ............................................................... 11
2.1.4 Nelineární zkreslení elektroakustických měničů ......................................... 12

2.2 TEORETICKÝ ROZBOR MĚŘÍCÍ METODY ........................................................... 14
2.2.1 Odečtení amplitud harmonických .............................................................. 14
2.2.2 Identifikace nelineárního (NL) systému...................................................... 16

3 PRAKTICKÁ ČÁST.......................................................................................... 24

3.1 MĚŘENÝ MIKROFON ....................................................................................... 24
3.2 POPIS MĚŘENÍ ................................................................................................ 26

3.2.1 Měření při konstantní frekvenci ................................................................. 26
3.2.2 Měření pomocí swept-sine ......................................................................... 29

3.3 SIMULACE V PROSTŘEDÍ MATLAB ................................................................ 30
3.4 ZPRACOVÁNÍ DAT .......................................................................................... 32

4 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ........................................................................... 33

5 ZÁVĚR ............................................................................................................... 37

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................... 38

7 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ................................................................ 39

7.1 SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................... 39
7.2 SEZNAM TABULEK ......................................................................................... 40

8 PŘÍLOHY .......................................................................................................... 41

8.1 TECHNICKÝ VÝKRES MĚŘÍCÍ KOMŮRKY .......................................................... 41
8.2 VÝSTUPNÍ GRAFY SIMULACE .......................................................................... 42
8.3 VÝSTUPNÍ GRAFY MĚŘENÍ .............................................................................. 45

7

1 Úvod

Při měření zkreslení mikrofonu nelze na jeho vstup dodat akustický signál
přesně odpovídající elektrickému signálu na výstupu generátoru měřícího signálu bez
jakéhokoliv zkreslení. Při elektro-akustické přeměně v reproduktoru dochází
k lineárnímu i nelineárnímu zkreslení signálu.

Z tohoto důvodu nelze na měření zkreslení mikrofonu nahlížet jako na problém
měření parametrů jednoho nelineárního systému, ale je nutno na něj nahlížet jako na
zapojení dvou nelineárních systémů v sérii. Při měření takovéhoto systému se pak nelze
omezit na prosté porovnání vstupního signálu s výstupním, neboť získané zkreslení
v sobě obsahuje zkreslení způsobené jak prvním nelineárním systémem
(reproduktorem), tak druhým nelineárním systémem (mikrofonem).

Cílem této práce je nastudovat a implementovat takovou metodu měření a
výpočtu nelineárního zkreslení, která umožní ve výše popsaném případě sériového
zapojení dvou nelineárních systému identifikovat zkreslení způsobené pouze druhým
nelineárním systémem. Jejím výstupem budou frekvenční závislosti celkového
harmonického zkreslení (Total harmonic distortion – THD) a koeficienty
Hammersteinova modelu pro jednotlivé frekvence v měřeném pásmu, umožňující
modelovat chování měřeného nelineárního systému při působení různě velkého
akustického tlaku.
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2 Teoretická část

2.1 Elektroakustické měniče

Tímto pojmem v elektroakustice rozumíme zařízení uskutečňující buď přeměnu
akustického tlaku a objemové rychlosti na elektrické napětí a proud (mikrofony),
nebo přeměnu v opačném pořadí, tedy přeměnu napětí a proudu na akustický tlak a
objemovou rychlost (reproduktory). Tyto měniče můžeme rozdělit do dvou základních
skupin (existují však i další skupiny méně používaných měničů). První skupinu tvoří
měniče s magnetickým polem, do níž patří měniče elektrodynamické a
elektromagnetické. Druhou skupinu tvoří měniče s elektrickým polem, do níž patří
měniče elektrostatické a piezoelektrické. Všechny uvedené měniče jsou měniči
reciprokými a lze proto u nich využít elektricko-akustickou konverzi i akusticko-
elektrickou konverzi [3].

Elektroakustické měniče můžeme zpravidla popsat jako lineární dvojbran, i
přestože řada principů, na nichž jsou tyto měniče založeny, je ve své podstatě
nelineární. K zajištění dostatečné přesnosti lineárního popisu je nutno nastavit vhodné
pracovní podmínky. Obecná dvojbran lze popsat dvojicí stavových rovnic [3]

ॅ = ߮ଵ(߭, ϛ)

ि = ߮ଶ(߭, ϛ), (2.1)

kde symboly ॅ a υ představují sílu a rychlost a symboly ि a ϛ představují napětí a
proud.

Membrána je základním prvkem elektroakustických měničů, neboť funguje jako
mechanicko-akustický převodník převádějící sílu a rychlost na objemovou rychlost a
tlak. Zároveň předpokládáme, že membrána je dokonale tuhá, nehmotná a pístově
kmitající ve směru normály (n je vektor vnější normálové plochy) [3]

ࡲ = ܵ ࢔ ݌

ݓ = (2.2) .ܵ ࢔ ࢜

Obrázek 2.1: Elektromechanický měnič,
převzato z [3]

Obrázek 2.2: Elektroakustický měnič,
převzato z [3]
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„Dvojbranová reprezentace elektromechanického měniče je uvedena na obrázku
2.1. Dvojbranová reprezentace elektroakustického měniče z obrázku 2.2 přechází při
použití ideálního mechanicko-akustického převodníku s převodem určeným poměrem
ploch S:1 na kaskádu tvořenou elektromechanickým měničem a analogem ideálního
transformátoru, znázorněnou na obrázku 2.3. Jak je zřejmé, obě kategorie měničů spolu
těsně souvisejí “ [3].

2.1.1 Akustické přijímače
Akustický přijímač je obecně zařízení sloužící ke snímání zvuku v tekutině.

Skládá se zpravidla z reciprokého elektromechanického měniče, měnícího energii
akustického tlaku na energii elektrickou. Akustický přijímač určený pro snímání
akustického pole v plynech označujeme jako mikrofon, přijímač určený pro snímání
akustického pole v kapalinách označujeme jako hydrofon [3].


[…]


Obrázek 4.1: Průběhy koeficientů G v závislosti na frekvenci
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Při pohledu na obrázek 4.1 je patrno, že v celém zobrazeném frekvenčním
rozsahu je dominantní zkreslení druhou harmonickou, což odpovídá u elektretového
mikrofonu teoretickým předpokladům. Značná rozkolísanost průběhu G3 je způsobena
ovlivněním šumem, neboť tento signál má úroveň velmi blízkou šumu.

Získané koeficienty G Hammersteinova modelu lze přepočítat na celkové
zkreslení THD, pomocí kterého lze porovnat jednotlivé metody. Díky tomuto přepočtu
z Hammerstainova modelu lze však modelovat chování systému při různě velkém
akustickém tlaku. Na obrázku 4.2 je zobrazena frekvenční závislost THD měřeného
mikrofonu při akustickém tlaku 117,5 dB SPL. Při tomto akustickém tlaku byla
provedena měření při projektech 1 a 2 [6][7] a hodnoty THD vypočtené pomocí metody
odečtení amplitud harmonických [6] a identifikace NL systému při měření na
jednotlivých frekvencích [7] lze proto s tímto průběhem porovnat. Porovnání těchto
metod je ukázáno i na obrázku 4.3, kde je však ukázáno porovnání na frekvenci 1200Hz
při měnícím se tlaku.

Při pohledu na obrázek 4.2 je patrno, že všechny 3 porovnávané metody výpočtu
udaly podobné hodnoty THD, a lze říci, že nejjednodušší metoda, odečtení amplitud
harmonických, má největší chybovost, avšak ne takovou aby, byly výsledky
nepoužitelné. Porovnání není též zcela jednoznačné, neboť nejsou porovnána shodná

Obrázek 4.2: Frekvenční závislost THD včetně porovnání metod
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data analyzovaná pomocí 3 metod, ale dala vzniklá jako výstup dvou měření. Ač bylo
použito shodné přístrojové vybavení i konfigurace, mohou se změřené výsledky lišit.
Peaky ve spodní části spektra jsou způsobeny pravděpodobně náhodnou indukcí šumu
či krátkodobou poruchou, spíše než skokovým zhoršením vlastností NL systému.

Detailnější porovnání hodnot zobrazených na obrázku 4.2 pro porovnávané
frekvence je uvedeno pro přehlednost v tabulce 4.1.

Frekvence [Hz] THD 1 [%] THD 2 [%] THD 3 [%] Hladina
akustického
tlaku [dB SPL]

1200 12,099 12,667 11,506 117,5
1800 12,35 11,911 11,297 117,5
2400 12,412 11,625 11,157 117,5

Tabulka 4.1: Porovnání hodnot THD, vypočtených jednotlivými metodami

Frekvence [Hz] – frekvence, k níž se hodnota THD vztahuje
THD 1 [%] – hodnota THD vypočtená metodou odečtení spekter harmonických
THD 2 [%] – hodnota THD vypočtená metodou identifikace NL systému, měření na jednotlivých f
THD 3 [%] – hodnota THD vypočtená metodou identifikace NL systému, měření se swept-sine
Hladina akustického tlaku [dB SPL] – hladina akustického tlaku, při kterém bylo měření provedeno

Obrázek 4.3: THD v závislosti na tlaku při buzení 1200Hz
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Z obrázku 4.3 je možno pozorovat trend, že se zvyšujícím se akustickým tlakem
se více projevují intermodulace, a proto se přesnost metody odečtení amplitud
harmonických, která zanedbává intermodulační zkreslení, se zvyšujícím se akustickým
tlakem snižuje.
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5 Závěr

Tato práce byla věnována implementaci metody výpočtu nelineárního zkreslení
jednoho nelineárního systému při sériovém zapojení dvou nelineárních systémů, tvorbě
modelu umožňující sledovat chování tohoto nelineárního systému a porovnání výsledků
této metody s jednoduššími metodami výpočtu.

Použitá metoda jako jediná z uvedených dokáže modelovat chování NL systému
v závislosti na tlaku v celém měřeném frekvenčním pásmu, předešlé metody se
omezovaly na výpočet zkreslení pro jednu frekvenci, pro níž byla sestavena maticová
rovnice 2.8. Pro analýzu měřeného NL systému touto metodou bylo však nutno provést
nové měření za pomoci swept-sine signálu s exponenciálním růstem frekvence.
Důsledkem toho je nemožnost porovnání výsledků analýz shodných dat mezi
jednotlivými metodami. Obě měření však byla provedena se stejným měřeným
mikrofonem, shodným přístrojovým vybavením (kromě zdroje signálu) i shodnými
konfiguracemi přístrojů a lze proto předpokládat, že mezi naměřenými hodnotami
budou jen minimální rozdíly způsobené šumem.

K porovnání výsledků slouží obrázek 4.2 spolu s tabulkou 4.1, kde jsou uvedeny
hodnoty THD na porovnávaných frekvencích. Z výsledků vyplývá, že všechny
porovnávané metody udaly velmi podobné výsledky, uvážíme-li, že se nejednalo o
shodný datový vzorek, ale o výsledky dvou měření, pak je maximální rozptyl výsledků
1,26 % při naměřeném THD okolo 11% akceptovatelný.

Na obrázku 4.3 je ukázána závislost THD na akustickém tlaku při konstantní
frekvenci 1200Hz. Z průběhů je patrno, že výsledky získané metodou odečtením
amplitud harmonických se od výsledků získaných zbylými metodami značně liší a
rozdíl se zvyšuje s rostoucím tlakem. Lze proto konstatovat, že se zvyšujícím se tlakem
stoupá vliv intermodulací, které metoda odečtení amplitud harmonických zanedbává a
použitelnost této metody je tímto limitována.

Z výše uvedených závěrů lze konstatovat, že cíle této práce byly splněny.
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Obrázek 8.1: Technický výkres měřící komůrky, schéma bylo
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