I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření nelineárního zkreslení mikrofonů
Jméno autora: Bc. Jakub Kolář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: radioelektroniky
Oponent práce: Dr. Ing. Libor Husník
Pracoviště oponenta práce: katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vychází z na bakalářskou práci složitějšího tématu identifikace nelinearit elektroakustických systémů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadaný úkol, tedy porovnání metod z hlediska identifikace nelinearit byl bezezbytku splněn.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na bakalářskou práci se jedná o velmi dobrou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je přiměřený, chaotičtě však působí uspořádání kapitol, např. strana 13 očividně patří až do následující kapitoly. Také kapitola 2.1 je nevhodně strukturovaná, míchá teorii akustických přijímačů a elektroakustických měničů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce čerpá z odborných článků i monografií v oboru elektroakustika, zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tématika práce – identifikace nelinearit elektroakustických systémů - je na bakalářskou úroveň velmi obtížná, oceňuji, jak k ní student přistoupil. Byly zkoumány tři metody a porovnány jejich výsledky, studovaná byla problematika soustavy malý elektrodynamický reproduktor – levný elektretový mikrofon.

Nicméně zpracování výsledků do výsledného dokumentu vykazuje jisté problémy. V zadání je úkol studium mikrofonů se zaměřením na nelineární zkreslení. V práci je studován systém elektrodynamický reproduktor – elektretový mikrofon. To zřejmě má být splněno kapitolou 2.1.4 Nelineární zkreslení elektroakustických měničů. Nicméně v ní jsou popsány nelineární jevy vztahu vstupní elektrický signál – výstupní síla, tedy ve funkci vysílače. Zmíněné jevy nepopisují zdroje nelinearit mikrofonů, které jsou důsledkem jiných jevů. V práci by měl být popsán princip elektretového mikrofonu (který byl použit jako objekt pro studium nelinearit). Připouštím však, že v zadání je psáno „seznamte se „ a ne „popište“.

Text je někdy těžko srozumitelný, student používá v kapitole 2.2.1 zkratku NL1 a NL2, vysvětleny jsou však až v další kapitole.

Popisu měřicí metody by prospěl detailnější náčrtek měřicí soustavy, fotografie je samozřejmě jen zvnějšku a dílenský výkres tlakové komůrky zase neobsahuje informaci o poloze jednotlivých komponent. V práci je popis parametrů (alespoň katalogových) elektretového mikrofonu, aniž by však bylo zmíněno, že se jedná o elektretový mikrofon, stejně bych však také očekával alespoň stejné informace o reproduktoru Visaton K28WP, který byl použit jako budič a jehož nelinearity se též testovaly.

Otázky k obhajobě:

- Jaký je princip elektretového mikrofonu a jaké jsou možné zdroje nelinearit
- Porovnejte použitý reproduktor a mikrofon z hlediska nelineárnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 10.6.2016

Podpis: